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CUARTO. En a ista se me da a calificaciôn de inadmisiôn. El motivo de dicha exclusion 
era a falta de experiencia requerida en a profesiOn médica para el concurso. Dicha 
inadmisiOn es totalmente arhitrara v no corresponde a Ia verdad y viotenta mis derechos 
fundamentales a un trabajo dino, a Ia igualdad, at mérito corno principio y requisito de 
ingreso, a a buena fe y a a expectaiva legitima a las instituciones. 
Se afirma lo anteriot debido a auc desde el 16 de Julio de 2010 me gradue y después de 
cumplir el requisito del servicia social obligatorio me registré ante Ia DSSA, quien me 
registrO como profesional mediante a resolución N° 5-6891-11 del 20 de octubre de 2011. 

QUINTO. En el término señalacio interpuse mi reclamaciôn que sustenté de a siguiente 
manera: "Comedidamente so/ic/to revisar nuevamente requisifos minimos, y  que ía 
con vocatoria exige dos años de experiencia laboral /0 cual no puede esfar ligada a ía 
inscripcion en el RETHUS, puesto ciue esta se hizo obligatoria a partir del año 2015, por /0 
que no puede desconocerse Ia experiencia laboral pre via a Ia creaciOn de dicho requisito 0 

de Ia realización del trámite ante ci colegio medico para Ia solicitud de Ia tarjeta pro fesional, 
ml! grades por so atenc/On y ccfe!xraciOn' 

SEXTO. El pasado 06 de marco dc 2018, Ia CNSC, a través de Ia Universidad Manuela 
Beltrán, dio respuesta a ml reciamaciOn, confirmando Ia INADMSION a! concurso, 
argumentando que no reunia us reruisitos exigidos para el empleo No.1817, denominado 
Medico General Código 211 en Ia EE Metrosalud de Medellin. 

Sustentaba esta demsiOn de Ia sigi.ncnte rnanera: 

'De esta manera se puede co/gir uie al no aportar Ia inscripciOn o ,egistro pro fesional no 
es posibie estahiecer una fecba con Ia cuaf se pueda deferminar Ia iniciaciOn de ía 
experiencia pro fesional, Ia Univccrsidad Manuela Be/fran no puede valorar el documento en 
men dOn. 
Dc /0 anferiormente expuesto y rue vez realizada Ia verificaciOn de Ia docurnentación 
aportada, se conG/u ye que Listed no corn pie con el requisito mm/mo de experiencia 
establecido en Ia OPEC del cargo a.i coal se postuló. 
Con forme a /0 anterior ía Universidad Manuela Be/fran /e comunica que con firma ci 
resuifado de ía verificación de requisitos mlnimos, pub/icados ci 05 de febrero de 2018 
frente a su no admisiOn a Ia convocatoria N° 426 de 2016 — primera convocatoria 

La entidad errOneamente asurne que no es dable estabiecer en momento desde el cual 
empece a ejercer mi profesiOn de manera autorizada ya que, asegura que no se aporto el 
registro medico o a tarjeta profesional que permitiera establecer Ia fecha de validaciôn de 
mi profesiOn. Desconociendo que ml registro medico , otorgado por Ia DSSA se encuentra 
desde el año 2011 

SEPTMO. La entidad ha resuolto di fondo Ia solicitud y mantiene su postura inicial de no 
cumplirse los requisitos de expe.riencia IaboraI, pese a que se ha soportado desde un inicio 
las siguientes etapas de mi expericacia lahoral: 

[ERIdad Desde Hasta ,, . 
Emermédica 06/11/2013 02/01/2014 Medico General 
ESE Metrosalud 03/01/2013 A a actualidad Medico general 

Ademés, de Ia derided de las entidades que reportan mi experiencia y que no hubieran 
podido emplearme de no cumpliF los requisitos minimos, se debe tener en cuenta que en el 
diploma de Grado como profesion en Ia Medicina, figura el NOmero de Ia Resolución de 
registro medico y Ia fecha de si exoediciOn por Ia DSSA, con to cual queda clara y sin lugar 
a dudas Ia expedición del registro desde el cual se obtiene Ia experiencia profesionel. En mi 
caso desde el 20 de octubre  de 2011. Esto tue totalmente ignorado por a IJniversidad 
Manuel BeltrOn en Ia valoraciOn de requisitos mInimos exigidos por Ia OPEC. 

OCTAVO: Las entidades estOn desconociendo que eI cumplimiento de requisitos estO mâs 
que probado y soportado. Par lo lanto, no hay razOn válida que sustente Ia decisiOn de 



exoluirme do concurso do moron Sc asegura esto en aphcaciOn de a primacia do Ia 
realidad sabre as formas. como crfto;ipio constitucional. 

NOVENO: El bempo que se estr cocluyendo que es más de cinco años de experiencia 
profesional como medicO general realizO baja el registro otorgado par Ia DSSA. Esta 
experiencia fue remitda al Coleçiio Medico Colombiano que expidió mi tarjeta profesional eI 
pasado mes y donde consta do nrenera expresa que a fecha de diploma es 16/07/2010 y 
a fecha del registro as 20/10/2011. 

Al Respecto se debe tener praseMe que Ia situaciOn de los registros medicos tiene el 
siguiente historial: Dc vieja data el rgistr0 profesional se hacla ante los Departamentos y 
eran las Direcciones Secciones dr. salud, quienes al terminal el año rural certificaban y 
autorizaban el ejercicio profesional mediante una resoluciôn a partir de 2007 mediante In 
Icy 1164 se creó el registro ünico do talento humano en Salud y mediante el decreto 4192 
de 2010 que reglamentO In ley se estableclO lo siguiente: 

Articulo '11. InscripciOn aulornalica en el Rethus. Quienes con forme a las normas 
viqentes hayan obtenido autorizacióii pare of ejercicio de su profesiOn u ocupación. antes 
de Ia fecha en la coal of Cole qio Pro fesional correspondiente asuma las fun c/ones de 
reqistro y expediciOrr de Ia tatieja Lr1ca del ta/en/a humano en salud, serán ins critos en 
forma automat/ca en el Rethus 

El Ministerlo de In ProtecciOn r7ocia establecerá los mecanismos para dar cumplirniento a 
esta disposiciOn. .as Direcnono.s Territoriales de Salud, Colegios Profesionales. 
Sociedades CientiOcas, greri'iosy profesionales del area de Ia salud aportarán In 
información actualizrida requerdr porn este propôsito, quien entregO Ia potestad al CoIego 
Medico Colombiano mediante resuluciOn de ese año 2015, fecha en Ia coal se hizo 
obligatorio. 

Por Ia anterior es claro quo Ins entidades no podian exiqirme a ml urla experiencia  
profesional con tarjeta profesional reqistrada, pues no eran esas las reglas pam el ejercicic 
de In profesiôn al momenta de a obtención de mi titulo profesional de medico  

DECIMO: DECIMO PRIMERO En una situaciôn rnuy similar, y por hechos analogos. el 
juez diecisiete penal del circuito de Medellin, en a tutela radicada N° 2018-0063. Consideró 
cue: 

La Univers/dad Man uela Berrán en Ia respuesta de reclama c/On presentada par el 
señor XXXXXXXX (...) expiosO quo ci no poderse ver ía fecha do regist,o ante ía 
atitor/dad corn petente no as posibie establecer una fecha anterior a Ia del registro 
RE THUS con Ia coal se pLieda determ/nar una fecha anterior de in/c/ac/On. de Ia 
experiencia pro fesional par o que solo puede valorar /os documentos en menciOn 
del registro Pethus exped/do el 11/02/2016. desconociendo Ia constancia expedida 

ía DirecciOn de Caidad ' Red de Servicios, donde data quo ci señor XXXXXX. 
so encuentra inscrito en Ia L/recciOn Seccional de Salud do Antioqula, med/ante 
resoluc/On N° 5-1154-97. eared/dc el 08/08/1997, ía que Jo autoriza para ejercer en 
todo ci territorio nacionni coma med/co. par Ia que so considera quo a! no tenerse en 
cuenta dicha fecha y no reconocerle el tiempo acreditado como experiencia 
requenda para ci cargo se cstá limitando al participante a continuar en of concurso 
de méritos y Jo grar demos/mi sos hab/lidades y exper/encia para obtener ef cargo. 

So co//ge. de /0 anteriomorre expuesto, quo el señor XXXX. acredita los requisito.S 
para ser admit/do en In convocator/a N° 426 de 2016. conforme a Ia postuiacio en el 
acuerdo rego/atorio do in ir!sma con vocatoria y so inadmisiOn no obedece a on 
cr/f er/a previamente estnrbiecido o IegaJmenfe fundado, se concluye que Ia a cc/on do 
tote/a present ada. estO i!ameda a prosperar" pag. 8). 

DECMO PRIMERO: Par Ultirnrr, on importante señalar quo el mCrito es un principlo que 
debe regir Ia selecc!ön pühlica. "a experiencia hace parte de Ia capacidad para ejercer de 



rnanera adecuada a profesiàn. Dc modo que se está violentando el princpio general del 
Acceso a los cargos de carrera y e està afectando el principio general del mérito y Ia 
posibilidad de presentarme en situaciones de igualdad ante los demàs profesionales, al 
tomar a decision de no reconacer ni tiempo laborado desde Ia expedicOn de mi registro 
medico. 

PROCEDENCIA: 

La jurisprudenca de a Corte aons[ducional y del Consejo de estado han considerado que 
es Ia Acciôn de Tutela el mecansmo dóneo para evitar Ia violaciOn de los derechos 
fundarnentales de los aspirarites a cargos pUblicos y restablecer SLIS derechos. Esto porque 
durante os procesos de selecciôn puede incurrirse en acciones u omisiones lesivas de los 
derechos fundamentales conic os enunciados inicialmente, que solo podrian ser 
restablecidos 01 intermetho do a AcciOn de Tutela, dada Ia neficacia del medio judicial 
alterno. que seria el de Nulidad y Restablecimiento del Derecho, medio que para una 
persona que ha side injustamente excluida en un concurso, no tendria efectos practices al 
mornento de declararse Ia nulidod dcl acto acusado, pues, para ese momento las personas 
que resultaren seleccionadas en a Lsta de elegibles habrian adquirido un derecho frente al 
empleo de carrera canvocado. Hri a sentencia (Sentencia T-024107), Is Corte ha sostenido: 

Dicho do otra manera, ••d rn' dio debe ser idOneo pars lograr e/ cometido concrete, 
cierto, real, a quo asp/rn ía ConstituciOn cuando consagra ese derecho. Do no ser 
asi, mal puede hablarse c'fe rnedio de defensa y. en consecuencia, ann lograndose 
por otras v/as judiciales efectos de carácter puramente formal, sin concreciOn 
objetiva, cabe Ia acciOn do tutela para alcanzar quo el derecho deja do ser 
simplemente i.ina utopia", 

Es decir que es Ia tutela el medic que puede recuperar mis derechos en este concreto , de 
lo contrario. una accón màs laqs en el tiempo no seria eftcaz para Ia protecciOn real ante 
Is arhitrariedad cornetida. 

EL SISTEMA DE CARRERA ADMNISTRATIVA Y EL MERITO 

La Constitución de 1991 sehatO que el principio constitucional del mCrito Se materializa a 
través de concurso püblico, el cud. tiene como finalidad" evitar que criterios diferentes a él 
seen los factores determinantes del ingreso, a permanencia y el ascenso en carrera 
administrativa - Corte Constituconal, Sentencia 0-901 de 2008, M.P. Mauricio Gonzalez 
Cuervo — Corte Censtitucionsl, Sentencia 0-588 del 27 de agosto de 2009, M.P. Gabriel 
Eduardo Mendoza Martelo. 

Por lo anterior queda claro qu: el 'oncurso püblico, es un procedimiento mediante el cual 
se garantiza quo Ia selecciOn ' Ic lou aspirantes pars ocupar cargos pOblicos so funde en Ia 
"evaluación y en a determinaciOn de Is capacidad e idoneidad do éstos para desempeñar 
as funciones y asumir las repornabilidades propias de un cargo". De esta manera. 'se 
impide Ia arbitrariedad del norninador y que, en lugar del mérito, favorezca critenos 
subjetivos e irrazonables, tales como Is filiaciôn politica del aspirante, su lugar de origen 

(...), motivos ocultos. preferenc,ias personales, animadversiOn o criterios tales come el sexo, 
ia raza, el origen nacional o familiar. Is lengua, Ia religiOn, o Ia opiniOn piibIica o filosOfica. 
pars descalif'icar al aspirante - Cart'. Constitucional, Sentencia 0-211 do 2007, M.P. Alvaro 
Tafur Galvis. 

Per otro lado, el articulo 125 be a Constitución Politica establece .. ...el ingreso a los cargos 
de carrera y el ascenso en los mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y 
condiciones que fije Is Ley pars determinar los méritos y calidades de los aspirantes". 

A su vez. le Ley 909 do 20O, en su titulo V del ingreso y el ascenso a los empleos do 
carrera. capitulo I, orocesos do selecciOn o concursos, articulo 27, regula: "ArUculo 27. 
Carrera Administrativa. La carrera administrativa es un sistema técnico de administración 
de personal quo tiene por obleto garantizar Ia eficiencia de Ia administraciOn pUblica y 
ofrecer estabilidad e iqualdad de oportunidades pars el acceso y  el ascenso al serviciO 
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